1

Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Dizertační práce

Optimalizace expozičních hodnot při výpočetní tomografii

Perfuzní CT mozku

Klinika zobrazovacích metod

školitel: doc. MUDr. Jan Baxa, Ph.D.

Plzeň 2019 MUDr. Jiří Bejček

2

Velmi děkuji svému školiteli doc. MUDr. Janu Baxovi, Ph.D. za odborné vedení při

psaní dizertační práce a také během celého postgraduálního studia.

3

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracoval samostatně a výhradně s

použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Beru na vědomí,

že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb.,

autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla

podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Plzni, dne................

podpis:

4

Téma:
Optimalizace expozičních hodnot při výpočetní tomografii
MUDr. Jiří Bejček, Klinika zobrazovacích metod, FN Plzeň

Úvod:
Cévní mozková příhoda se řadí k jednomu z nejčastějších onemocnění v lidské populaci, v
ekonomicky vyspělých zemích je druhou nejčastější příčinou úmrtí. Včasná diagnostika a rychlé
zahájení léčby hraje klíčovou roli. Pomocí výpočetní tomografie lze časně diagnostikovat cévní
mozkovu příhodu a zvolit optimální terapii pro pacienta. Narůstající počty CT vyšetření však
zvyšují radiační zátěž populace.

Cíl:
Cílem předkládané práce bylo analyzovat stroke protokol používaný na Klinice zobrazovacích
metod v Plzni, který se používá v diagnostice akutní mozkové ischemie. Dále bylo cílem navrhnout
úpravu protokolu s cílem snížit radiační zátěž, zachovat diagnostickou kvalitu zobrazení pro
hodnocení a ověřit proveditelnost v praxi.

Metodika:
Retrospektivně byly analyzovány cirkulační časy původního (testovacího) souboru. Na základě
této analýzy byl zaveden zkrácený protokol podle testovacího bolusu prováděného při CT
angiografii. Tímto protokolem bylo vyšetřeno 134 pacientů. Následně bylo provedeno snížení
napětí na 70 kV a vyšetřeno 108 pacientů. Další úprava protokolu byla provedena podle šíře křivky
testovacího bolusu. Tímto protokolem bylo vyšetřeno 38 pacientů. Bylo zhodnoceno snížení
radiační zátěže pomocí standardně používaných ukazatelů dávky CTDIvol a DLP a následně
proveden přepočet na efektivní dávku. Dále byla posouzena diagnostická kvalita zobrazení pro
hodnocení.

Výsledky:
U původního (testovacího) souboru byla průměrná hodnota signifikantního vzestupu denzity v
aorta ascendens během testovacího bolusu 9,4 s (5–17 s), průměrná hodnota maximální denzity
24,7 s (9–26 s) a průměrná hodnota, kdy již denzita neklesala, byla 21,5 s (15–47 s). Průměrná
hodnota signifikantního vzestupu denzity v arteria cerebria media (ACM) během perfuzního
vyšetření byla 11,9 s (50–18 s), průměrná hodnota maximální denzity 23,5 s (15–48 s), Průměrná
hodnota maximální denzity v sinus sagittalis superior (SSS) byla 23,5 s (15–48 s), průměrná
hodnota, kdy již denzita dále neklesala, byla 40 s (29–50 s). Kromě jednoho vyšetření dosahovala
všechna vyšetření u optimalizovaných protokolů dostatečné obrazové kvality pro stanovení
diagnózy a rozhodnutí o další terapii. Došlo ke snížení obrazových dat (počtu vrstev) pro
hodnocení z 4470 (původní protokol) postupně až na 1204 (optimalizovaný protokol číslo 3). U
všech optimalizovaných protokolů došlo ke snížení radiační zátěže. Nejvíce se snížila radiační
zátěž u optimalizovaného protokolu 3, kde bylo dosaženo redukce dávky o 68% proti původnímu
protokolu.

Závěr:
V naší práci jsme prokázali, že lze účinně využít časové údaje z testovacího bolusu k naplánování
skenování perfuzního vyšetření. Touto úpravou lze navíc se současným použitím snížené hodnoty
napětí významně redukovat radiační zátěž a zároveň zachovat optimální diagnostickou kvalitu pro
hodnocení.
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Topic:
Optimization of exposure values in computed tomography
MUDr. Jiří Bejček, Department of Imaging Methods, FH Pilsen

Introduction:
Stroke is one of the most frequent diseases in the human population, the second most frequent
cause of death in economically developed countries. Early diagnosis and rapid treatment play a
key role. Computed tomography can be used to diagnose stroke and select optimal therapy for
the patient. However, rising CT scans increase the radiation exposure of the population.

Aim:
The aim of this work was to analyze the stroke protocol used in the Department of Imaging
Methods in Pilsen, which is used in the diagnosis of acute cerebral ischemia. In addition, the aim
was to design a modification of the protocol in order to reduce the radiation exposure, maintain
the diagnostic quality of the image for evaluation and verify the feasibility in daily routine.

Methods:
The circulation times of the original (test) protocol were analyzed retrospectively. Based on this
analysis, a shortened protocol was set according to test bolus performed in CT angiography. 134
patients were examined with this protocol. Subsequently, a reduction of the voltage to 70 kV was
performed and 108 patients were examined. Further protocol adjustments were made according
to the width of test bolus curve. 38 patients were examined with this protocol. Reduction of the
radiation exposure was assessed by the standard dose indicators CTDIvol and DLP and then it
was converted to effective dose. Furthermore, the diagnostic quality of the image for evaluation
was assessed.

Results:
In the original (test) protocol, the mean value of the significant increase of density in ascending
aorta during test bolus was 9.4 s (5–17 s), the mean maximum density was 24.7 s (9–26 s) and
the mean value of no longer decreasing density was 21.5 s (15–47 s). The mean value of
significant increase density in arteria cerebri media (ACM) during perfusion was 11.9 s (50–18 s),
mean maximum density was 23.5 s (15–48 s), the mean value of maximum density in sinus
sagittalis superior (SSS) was 23.5 s (15–48 s), the mean value of no longer decreasing density
was 40 s (29–50 s). Except of one examination, all examinations of optimized protocols achieved
sufficient image quality for diagnosis and decision for further therapy. Image data (number of
layers) has been reduced from 4470 (original protocol) to 1204 (optimized protocol 3). All of the
optimized protocols have reduced radiation exposure. Radiation exposure was most reduced in
optimized protocol 3, where a dose reduction of 68% was achieved against the original protocol.

Conclusion:
This work has demonstrated that data of test bolus can be used effectively to set a perfusion scan.
Moreover, with this modification, the radiation exposure can be significantly reduced with the
simultaneous use of a reduced voltage value, while maintaining optimal diagnostic quality for
evaluation.
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Teoretická část

1 Úvod do problematiky

Neustálý technologický vývoj v oblasti zdravotnictví je možná nejvýrazněji patrný v

případě zobrazovacích metod. Díky rychlému rozvoji výpočetní techniky a zdokonalení

technických prvků se radiologie a obecně zobrazovací metody zařadily v posledních

letech k jednomu z nejdynamičtěji se rozvíjejících lékařských oborů. Na jednu stranu vede

tento fakt ke zpřesnění a zrychlení diagnostiky, na druhou stranu však roste počet

vyšetření metodami využívajícími rentgenového záření a tím pádem k větší radiační zátěži

pacientů.

V roce 2006 bylo v USA provedeno přibližně 62 milionů CT vyšetření, v roce 2000

pak 46 milionů, v roce 1990 asi 13 milionů vyšetření [Brenner 2007]. Tento zvyšující se

trend v případě CT diagnostiky lze sledovat ve většině ekonomicky rozvinutých zemí, což

potvrzují různé statistické ukazatele (1). Narůstající počet CT vyšetření je dán především

jejich vysokou výtěžností, která nahrazuje méně přesná a více invazivní vyšetření.

Zároveň se významně zvýšila dostupnost této metody vlivem většího množství CT

přístrojů, jejichž pořizovací náklady spíše klesají a zároveň také roste efektivita přístrojů,

které jsou schopné provést více vyšetření v daném časovém období. Je však nutné brát

v potaz zvyšující se radiační zátěž populace způsobenou lékařským ozářením a také

následná potenciální zdravotní rizika.

Průměrná dávka z CT vyšetření je 1–15 mSv. Tato dávka je srovnatelná s roční

dávkou z přirozených zdrojů záření jako je radon či kosmické záření, která činí 1–10 mSv


[…]


počtu opakování perfuzních skenů probíhat okamžitě v průběhu diagnostiky, což klade

větší nároky na práci radiologického asistenta a vyžaduje úzkou spolupráci s odpovědným

radiologem. Z časového hlediska nebyl prokázán problém s prodloužením celkové délky

vyšetření. V případě, že perfuzní CT je prováděno na závěr celého iktového protokolu, je

po provedení perfuzního CT krátký časový prostor pro takovou analýzu.
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9 Závěr

Význam dosažených výsledků je rozdělen podle jednotlivých a předem položených

cílů. Hlavním výstupem naší práce bylo analyzovat intrakraniální cirkulaci a optimalizovat

protokol perfuzní CT mozku. Při správném načasování perfuzního skenování a správném

nastavení expozičních hodnot lze významně snížit radiační zátěž a zároveň snížit délku

vyšetření.

1) Analyzovat standardně prováděný protokol pro perfuzní CT mozku z hlediska

variability časových intervalů intrakraniální cirkulace

Podařilo se nám analyzovat intrakraniální cirkulaci pacientů pomocí zhodnocení

křivek sycení během perfuzního CT. Výsledky ukázaly značnou variabilitu v rychlosti

intrakraniální cirkulace: vzestup denzity v arteria cerebri media 5–18 s, maximální denzita

v arteria cerebri media 15–48 s, maximální denzita v sinus sagittalis superior 18–47 s,

denzita dále signifikantně neklesala v sinus sagittalis superior 29–50 s.

2) Analyzovat časové data z testovacího bolusu kontrastní látky prováděného

standardně pro správné časování CT angiografie mozkových tepen a porovnat s

intrakraniálními daty

Podařilo se nám též analyzovat testovací bolus a určit rychlost cirkulace pacienta:

průměrná hodnota signifikantního zvýšení denzity testovacího bolusu byla 9,4 s (5–17 s),

průměrná hodnota maximální denzity byla 14,7 s (9–26 s), průměrná hodnota, kdy dále

denzita signifikantně neklesla, byla 21,5 (15–47s). Porovnali jsme průměrné hodnoty

testovacího bolusu s intrakraniální cirkulací (tabulka 6) a získali vzájemný vztah.

3) Navrhnout optimalizaci perfuzního CT protokolu s cílem snížit radiační zátěž a

zlepšit jeho spolehlivost s ohledem na různé cirkulační poměry

Podle vzestupu křivky testovacího bolusu bylo načasováno zpoždění perfuzního

protokolu k zajištění správného pokrytí křivek sycení intrakraniálně a redukci

redundantních skenů. U optimalizovaného prokolu 2 a 3 byla snížená hodnota napětí na

70 kV. U optimalizovaného protokolu 3 byl podle šíře křivky testovacího bolusu vypočten
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optimální počet skenů s ohledem na intrakraniální cirkulaci. Všechny optimalizované

protokoly prokázaly vysokou spolehlivost.

4) Zhodnotit vliv úpravy na radiační zátěž

U všech optimalizovaných protokolů byla dosaženo snížení radiační zátěže oproti

původnímu protokolu. Nejvíce byla dávka redukována u optimalizovaného protokolu číslo

3, kde se nám podařilo snížit průměrnou radiační zátěž na 1,3 mSv.

5) Zhodnotit diagnostickou kvalitu pro hodnocení a celkový přínos

optimalizovaných protokolů

Kromě jednoho vyšetření u optimalizovaného protokolu 2 byla všechna ostatní

vyšetření plně diagnostická pro stanovení diagnózy a rozhodnutí o následné terapii.

Zásadní přínos optimalizovaných protokolů byl ve snížení radiační zátěže a přizpůsobení

„na míru“ intrakraniální cirkulaci pacienta. Podařilo se nám prokázat spolehlivost všech

protokolů v praxi. Momentálně je na našem pracovišti rutinně využíván optimalizovaný

protokol 2, který prokázal vysokou spolehlivost k a zároveň klade menší nároky na

radiologické asistenty.

Obecně lze konstatovat, že náš dlouhodobý projekt optimalizace perfuzního

protokolu prokázal, že radiační zátěž již není zásadním argumentem proti provádění

perfuzního CT v diagnostice CMP. Cílené nastavení začátku i délky perfuzního skenu

podle dat získaných z testovacího bolusu je proveditelnou technikou a v rámci rutinní

diagnostiky a při správném zaškolení je lze ponechat v pravomoci radiologického

asistenta. Tento způsob zároveň zvyšuje spolehlivost získání dostatečných dat pro

perfuzní analýzu.
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11 Zkratky

ACA – arteria cerebri anterior

ACI – arteria carotis interna

ACM – arteria cerebri media

ADMIRE – advanced modeled iterative reconstruction

ALARA – as low as reasonably achievable

ATCM – automatic tube current modulation

ATP – adenosin-tri-fosfatáza

BF (CBF) – blood flow (cerebral blood flow)

BV (CBV) – blood volume (cerebral blood volume)

CMP – cévní mozková příhoda

CT – výpočetní tomografie

CTA – CT angiografie

CTDI – CT dose index

DE-CT – dual energy CT

DLP – dose length product

DWI – diffusion weighted images

ED – efektivní dávka

EVT – endovaskulární terapie

FBP – filtered back projection

HU – Hounsfield unit

ICH – intracerebral hemorrhage

IVT – intravenózní trombolýza

MR – magnetická rezonance

MRA – MR angiografie

MT – mechanická trombektomie

NCT – nekontrastní CT

SAFIRE – sinogram affirmed iterative reconstruction

SAK – subarachnoidální krvácení

SSDE – size-specific dose estimate

SSS – sinus sagittalis superior

SWI – susceptibility weighted images

TIA – transient ischaemic attack
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TOF – time of flight

TTD – time to drain

TTP – time to peak

P – permeabilita

PCT – perfuzní CT

RIND – reversible ischaemic neurological deficit
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