Univerzita Karlova 6412
Přijato: 31.07.2019 v 13:51:24 Odbor
Č.j.: UKLFP/195676/2019-3 Zprac.
Č.dop.: RR756126425CZ
Listů: 3 Příloh: 0
Druh: písemné

V Olomouci 30. července 2019

Oponentský posudek dizertační práce

Optimalizace expozičních hodnot při výpočetní tomografii Perfuzní CT mozku

MUDr. Jiřího Bejčka

absolventa doktorského studijního programu Lékařské fakulty UK v Plzni

Doktorský studijní program: Zobrazovací metody

Školitel: Prof. MUDr. Jan Baxa, Ph.D., Klinika zobrazovacích metod, Lékařská fakulta UK v Plzni a Fakultní nemocnice Plzeň, Plzeň Lochotín, alej Svobody 80, 301 00 Plzeň

Oponent: MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D., Radiologická klinika, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc

Obecná charakteristika

Předložená doktorandská práce má 91 stran včetně literatury.

Téma disertační práce je v současné době velmi aktuální, neboť analyzuje možnosti optimalizace protokolu perfuzního CT mozku u cévní mozkové příhody.

Teoretická část je přehledně zpracovaná, poutavě psaná a velmi pěkně vystihující současný stav problematiky. Text je logicky členěný. V prvních třech kapitolách předkládá autor techniku CT vyšetření, možnosti optimalizace a redukce dávky a problematiku cévní mozkové příhody.

Forma použité obrazové dokumentace je srozumitelná a technicky kvalitní.

Text je doplněn názornými a přehlednými tabulkami a obrázky velmi pěkně doplňujícími text práce.

Na konci diskuze jsou správně uvedeny i limitace práce.

Použitá literatura je relevantní.

Cíle práce

Cíle práce jsou jednoznačně definované.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat stroke protokol používaný na Klinice zobrazovacích metod v Plzni. Dále bylo cílem optimalizovat perfuzní protokol CT mozku s cílem snížit radiační zátěž, zachovat diagnostickou kvalitu zobrazení a ověřit proveditelnost v praxi.

Použitá metodika

Autor srozumitelnou formou prezentuje hlavní hodnocené parametry a dále přehledně prezentuje výběr dat a způsob jejich hodnocení. Jsou popsány adekvátně použité statické metody a interpretace jejich výsledků.

Dosažené výsledky

Autor prokázal, že při správném načasování perfuzního skenování a správném nastavení expozičních hodnot lze významně snížit radiační zátěž a zároveň snížit délku vyšetření s tím, že kvalita protokolů byla plně diagnostická.

Splnění cílů.

Autor ve své disertační práci splnil všechny stanové cíle.

Autor analyzoval standardně prováděný protokol pro perfuzní CT mozku z hlediska variability časových intervalů intrakraniální cirkulace.

Dále autor analyzoval časová data z testovacího bolusu kontrastní látky prováděného standardně pro správné časování CT angiografie mozkových tepen a porovnal je s intrakraniální cirkulací.

Autor navrhnul optimalizaci perfuzního CT protokolu s cílem snížit radiační zátěž a zlepšit jeho spolehlivost s ohledem na různé cirkulační poměry.

Současně zhodnotil vliv úpravy na radiační zátěž.

Dále pak zhodnotil diagnostickou kvalitu pro hodnocení a celkový přínos optimalizovaných protokolů.

Celkově jsou výsledky práce cenné, přínosné pro praxi a vytvořený skenovací protokol může být využíván v rutinní radiologické praxi.

Odborné a formální připomínky k napsanému textu:

Věcných nedostatků je naprosté minimum. Nepodařilo se dohledat obrázek číslo 3 a naopak jsou zde dva obrázky číslo 8. Z formálních chyb lze zmínit minimální množství překlepů.

Závěr

Závěrem lze shrnout, že úroveň práce je velmi kvalitní, výborně vystihující dané téma a doporučuji ji k obhajobě.

MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D.

LF UP a FN Olomouc

Radiologická klinika